DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  61Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0188/2024-GAB/CORREG. BELÉM/PA, 16 DE FEVE-
REIRO DE 2024.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2024/176319 em que a Comissão
Processante informa que embora tenha envidado esforços para esclarecer
os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindíveis
para o deslinde do caso;
RESOLVE:
Art. 1º. – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA nº. 2822/2023-GAB/CORREG, de 23/11/2023,
publicada no DOE nº. 35623 de 27/11/2023, referente aos fatos de que
trata o PAE nº. 2023/1222617.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1041899

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO
MATRÍCULA: 5930531
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia de Pesca
A CONTAR DE 20/02/2024
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1042352

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 00166/2024-DGAF/GAB/SEMAS, de
14/02/2024, publicada no DOE Nº35.714 de 16/02/2024.
Servidor :  ATAHUALPA FAGUNDES DE SOUZA ASSIS
Onde se lê : período de gozo; 11/03/2024 a 25/03/2024
Leia-se :  período de gozo  ; 11/03/2024 a 28/03/2024

Protocolo: 1042374

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 003/2024 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 029/2021-SEMAS/PA
REF. A PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2020/733576-SEMAS/PA
PROCESSO PAE N° 2024/45274-SEMAS/PA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato nº 029/2021, por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 24/05/2024 a 23/05/2025
Assinatura: 19/02/2024
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 18.122.1297.8338; FONTE: 01759000016000000 –
FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO / 339039 – SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS PJ.
Contratado:  CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA - CNPJ
(00.489.015/0001-65).
Endereço: Tv. Mauriti, nº 2809, Bairro: Marco, CEP: 66093-180, Belém/
PA, telefone: (91) 3246-0106, (91)3246-0254, E-mail conserp@conserpe-
levadores.com.br
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1042372

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/985638
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de serviços de
administração e gerenciamento de despesas de manutenção da frota de
veículos. A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade deci-

de por REVOGAR o Pregão Eletrônico em epígrafe, para alteração do termo
de referência conforme solicitação do setor técnico.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 1042652

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2024
PROCESSO PAE N° 2021/1237678 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 2024,
justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para cobertura
da despesa referente ao Convênio nº S/Nº/2022, celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA e a FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESEN-
VOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP (CNPJ 05.572.870/0001-59, Inter-
veniente Administrativo), relacionado ao Processo PAE nº 2021/1237678,
a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, conforme
sequencial nº 224 do mencionado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 272208 – GESTÃO DA PO-
LÍTICA DE RECURSOS HÍDRICOS E CONSERVAÇÃO DE RIOS; FONTE:
02700000006005952 – SUPERÁVIT PROGESTÃO; ELEMENTO: 335041 -
CONTRIBUIÇÕES; P.I: PEA1012208C; AÇÃO: 294563
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1042344
APOSTILAMENTO Nº 069/2024
PROCESSO PAE N° 2021/352653- SEMAS/PA
Considerando solicitação de Apostilamento de alteração de dotação orça-
mentária para pagamento futuro, conforme a LOA 2024, relacionadas ao
Processo PAE nº 2021/352653, referente ao Contrato nº 027/2021, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE e a empresa CLARO S/A (CNPJ 40.432.544/0001-47), a dotação
orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial nº 373 do
supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: : 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 -
FEMA; ELEMENTO: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO; P.I: 4110008338C; AÇÃO: 293679
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1042481
APOSTILAMENTO Nº 068/2024
PROCESSO PAE N° 2023/809916- SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para co-
bertura da despesa referente ao Contrato nº 045/2023, celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
e a Empresa MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA (CNPJ
65.295.172/0001-85), relacionado ao processo PAE nº 2023/809916, a
dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, conforme
sequencial nº 120 do mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01759000016002156 – FEMA
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
PLANO INTERNO: 4110008338C
AÇÃO: 284572
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1042428

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0156/2024 – GAB/SEMAS 08 DE FEVEREIRO DE
2024.
Objetivo: Realizar reunião intercomunitária sobre Acordo de Pesca.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Período: 26/02 a 28/02/2024 – 02 e ½ diárias
Servidores:
-5955183 – FERNANDA MORAIS HENRIQUES – (Técnica em Gestão de
Meio Ambiente)
-57195659 – MARLLEN KARINE DA SILVA PALHETA – (Técnica em Gestão
de Meio Ambiente)
-57196796/1 – MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1039926